
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Aposentadoria 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 05 

Exoneração 06 

Outros 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 16/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001503/2018-18, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora PATRICIA HELENA DOS SANTOS 

CARNEIRO, SIAPE nº 1573142, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Administração 

- Campus de Guajará-Mirim, no período de 09.06.2018 a 17.06.2018 (incluindo trânsito), para 

participação no “II SEMINARIO-ASAMBLEA INTERNACIONAL EDiso”, na Cidade de Vigo, na 

Espanha. Com ônus limitado. 

 

 

 

APOSENTADORIA 

 

 

PORTARIA Nº 338/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001449/2018-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a servidora MARIA 

DAS GRAÇAS GUEDES DE FRANÇA, SIAPE nº 0396747, ocupante do cargo de Médico - Área, 

lotada na Pró-Reitoria de Administração (PRAD), código de vaga nº 307523, do Quadro Permanente 

de Pessoal desta IFES, com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com 

proventos integrais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 026/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE MAIO DE 2018 

O Vice Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 17/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:   

Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho, Siape nº 1467242 (Orientador), Dr. Jonas 

Cardoso, Siape 1523634 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR), Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, 

Siape 0396883 (Membro Interno PROFIAP/UNIR), Dra. Nilza Duarte Aleixo Oliveira Siape nº 

2364170 (Membro Interno/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão Examinadora para o exame 

de qualificação do projeto de dissertação de Mestrado Profissional em Administração Pública, 

conforme as seguintes informações: 

Mestrando: GELSON BARROS CARDOSO 

Título: “Gestão da Inovação em Tecnologia de Informação com base no Business Process 

Management (BPM)”. 

Data e Horário: 04/06/2018 

Horário: às 16:00 h 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2018-PROPLAN/UNIR. PORTO VELHO-RO, 17 DE 

MAIO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no 

uso das atribuições estabelecidas no Estatuto e Regimento Geral, bem como a Portaria nº 

639/GR/UNIR/2016 e considerando ainda o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 

2017, da Secretaria de Gestão (SEPOG) do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os integrantes da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Aquisição 

de 01 (uma) Plataforma Elevatória para o Restaurante Universitário do Campus José Ribeiro Filho 

(Porto Velho) objeto do Memorando nº 180/2018/PROCEA/UNIR, de 04 de maio de 2018, da Pró-

Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis (PROCEA). 

a) Coordenador: Rodrigo Ronkoski, SIAPE 2177440; 

b) Membro: Cleuson Jansen Hermínio Pereira, SIAPE nº 1497310. 

Art. 2º São atribuições da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Aquisição, elaborar 

documentação exigida na referida Instrução Normativa nº 05/2017, em seu artigo 20, sendo eles: 

a) Estudos Preliminares; 

b) Gerenciamento de Risco; e 

c) Termo de Referência ou Projeto Básico; 

Art. 3º É atribuição ainda da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Aquisição, 

acompanhar e apoiar todas as atividades presentes nas fases de planejamento da contratação e seleção 

do fornecedor. 

Art. 4º A Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Aquisição será automaticamente 

destituída quando da assinatura do contrato. 

 

 

PORTARIA Nº 340/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

014/2018/PRAD/UNIR de 16.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora PAULA STOLERMAN, Técnica em Assuntos Educacionais, 

SIAPE nº 2280014 para a Função de Coordenadora de Capacitação e Desenvolvimento/ Substituta a 

partir de 14.05.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 342/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando a publicação da Portaria nº. 

264/2018/DRH/PRAD/UNIR de 15.05.2018, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º Dispensar a servidora ALINE ANDRIOLO, SIAPE 2257650, ocupante do Cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, da função de Secretária Executiva da Comissão Própria de 

Avaliação (CPAv), Função Gratificada FG-1, a partir de 17/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 341/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

014/2018/PRAD/UNIR de 16.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor DOUGLAS BORGES E SOUZA, Engenheiro de Segurança no 

Trabalho, SIAPE nº 1710323, do cargo de Diretor/Substituto da Diretoria de Gestão de Pessoas 

(DGP), a partir de 11.05.2018. 

Art. 2º Nomear o servidor ANDERSON PINHEIRO DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2162600, para o cargo de Diretor/Substituto da Diretoria de Gestão de 

Pessoas (DGP), a partir de 11.05.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 005/2018/PROCEA/UNIR, DE 18 DE MAIO DE 2018 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis Substituta da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 5º, da 

Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 137, 

de 4/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Organização da 7ª Rondônia Rural Show, que acontecerá na 

cidade de Ji-Paraná, no período de 23 a 26 de maio de 2018. 

Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão, os servidores e discentes abaixo 

relacionados: 

Unidade Servidores Siape/CPF Função 

PROCEA 

Marina Castro Passos de Souza Barbosa 

Elyzânia Torres Tavares 

Rodrigo Ronkoski 

Marcus Vinicius Rivoiro 

Adilson Siqueira de Andrade 

Ilton Monteiro Alves 

1661704 

2179952 

2177440 

1719984 

3967638 

2177595 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Ji-Paraná 

João Gilberto Souza Ribeiro 

Hailton Cesár Alves dos Reis 

Milton Pereira dos Reis 

Pamella Nathielli Almeida de Oliveira 

1437777 

1576313 

43724 

002.593.012-56 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Expositores 

Campus Ariquemes 

Docentes: 

Leonardo Evangelista Antunes Sodré 

Tânia Maria Alberte 

Ladyslene Christhyns de Paula 

 

2326423 

2887611 

1253170 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Gisele Teixeira de Souza Sora 

Josiel Dimas 

 

Discentes: 

Kamila Pereira Souza 

Kelleen Thauane Louzada dos Santos  

Micaela Caroline Pereira   

Shekinah Mendes Silva 

Yves José de Souza Santos 

Daniel José Nascimento Braga 

Natália Tolfo de Souza 

Daniely Aparecida Roas Ribeiro  

Renata Venâncio  

Gabriel Sued Ribeiro Pinheiro 

Geanderson Benevenuti Fonseca  

Cleuber Mendes Moura   

1936445 

3025798 

 

 

038.817.602-45 

038.491.082-36 

033.813.992-33 

006.062.212-12 

028.960.152-56 

006.932.132-99 

021.171.532-83 

006.320.352-93 

969.991.952-34 

027.848.112-47 

025.988.212-70 

033.220.002-73 

Expositor 

Expositor 

 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Campus Cacoal 

Docentes: 

André Grecco Carvalho 

Denny William de Oliveira Mesquita 

Tatiane Aparecida de Lazari 

André Jun Miki 

 

Discentes: 

Ângelo Marcos Clemente Kluska Vieira 

Débora Zerbinato 

Suellen Silva de Oliveira 

 

2245839 

1562081 

2081419 

2378686 

 

 

 

00590383221 

02088735208 

02768072273 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

 

 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Campus Ji-Paraná 

Docentes e Técnicos Administrativos: 

Nara Luisa Reis de Andrade 

Elisabete Lourdes do Nascimento 

Ana Paula Leite Cardiliquio 

Alberto Dresch Webler 

 

Discentes: 

Ana Jamilly Monteiro Apolinário Pinheiro 

Nelma Tavares dias soares 

Larissa Santos Fambri 

Luciana Coriolano dos Santos 

Pedro Bizerra Moura 

Avilyn Barbara Garcia Lopes 

Edimar Noiman Gonçalves Filho 

Gutieres Camatta Barbino 

Daíse da Silva Lopes 

Andressa Vaz Oliveira 

Jhiemerson Ketes 

 João Carlos Silva Cardoso 

 

 

 

1801979 

1822046 

2163064 

2151865 

 

 

991.818.942-87 

036.257.602-58 

023.475.102-90 

897.799.242-72 

019.573.182-44 

005.983.012-32 

029.100.052-59 

022.760.802-62 

017.422.492-30 

021.729.202-07 

013.201.792-07 

034.670.112-09 

 

 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Campus Presidente 

Médici 

Docentes: 

Monica Gomes Monteiro Feitosa 

Jucilene Cavali 

 

Discentes: 

João Vitor Ferreira Mangarotti 

 

2035867 

1810533 

 

 

040.543.622-06 

 

Expositor 

Expositor 

 

 

Expositor 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Jordy de Oliveira Dias 

Mayla Reis 

Emily Danielly Xavier de Lima 

Vagner da Silva Veiga de La Fuentes 

022.028.642-61 

018.233.342-61 

008.182.312-62 

006.154.312-83 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Campus Rolim de 

Moura 

Docentes:  

Adriano Reis Prazeres Mascarenhas  

Rogério Gonçalves Teixeira 

Ricardo Pereira Soteli 

 

Discentes: 

Alessandra Alves Costa 

Nayara dos Santos Queiroz 

Miguel Harafay Vitória Almeida 

 

112376 

2361498 

2119829 

 

 

011.414.782-50 

893.244.712-87 

983.081.652-49 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Art. 3º Os membros da Comissão exercerão suas atividades até 31/12/2018. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 048/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE MAIO DE 2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços n°01/2018/CCGC-

CACOAL, fls 279.  

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.001169/2017-11. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar a Portaria n.º 0967/2017/PRAD/UNIR, de 10 de novembro de 2017, que 

designou a servidora Helma dos Santos Bonfim, Matrícula SIAPE 2005474, como GESTORA da 

ATA de Registro de Preços n° 17/2017 – A e B e o servidor Anderson Roberto Gomes Cardoso, 

SIAPE n.º 1762554 da função de Gestor Substituto das referidas ATAS de Registro de Preços.  

Art.  2º – Designar a servidora Helma dos Santos Bonfim, Matrícula SIAPE 2005474, como 

GESTORA da ATA de Registro de Preços n° 17/2017 – A e B, que tem por objeto contratação de 

serviços de poda, corte e extração de tocos de árvores, com limpeza e retirada de resíduos, e a 

servidora Milene Barbosa da Cunha, Matrícula SIAPE 2179548, como GESTORA SUBSTITUTA.  

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 339/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

005/2018/CPPROD/UNIR de 15.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos dos Processos nº 23118.000143/2012-41 e 23118.000230/2012-07. 

Art. 2º Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 - 

Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 

0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, 

SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3° A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a contar 

da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 042 de 18/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA Nº 343/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001662/2015-70, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 28.07.2017, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente EMERSON ROBERTO DE ARAUJO PESSOA, SIAPE nº 2143597, 

lotado no Departamento Acadêmico de Administração, do Campus de Vilhena.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 344/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.004451/2014-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 08.08.2017, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente JOELSON AGUSTINHO DE PONTES, SIAPE nº 2145582, lotado no 

Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus de Vilhena.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


